इस प्रकार मध्य-पूर्व विन्ध्य की भौतिक संरचना ने

उसे एक भौगोलिक इकाई से बाँध दिया है।¹² सामान्यतया इसकी एक भाषायी एकता भी है, इसे वृहत्तर बघेलखंड भी कहा जा सकता है।¹³

विश्लेषण

बघेलखण्ड का प्रथम राजा व्याघ्रदेव को माना जाता है। वे अपने साथियों सहित वि.सं. 1234 तदनुसार ईश्वी सन् 1178 में गुजरात से चले। चित्रकूट पहुँचकर वहाँ प्रकृति स्थली का मनमोहक दृश्य उनकी आँखों में रू गया और राजस्थापना की भावना उनके हृदय में समा गई। सामयिक परिस्थितियों के आधार पर यह स्पष्ट है कि चित्रकूट के आस-पास उस समय कोई सुदृढ़ सत्ता न थी। तरौंहा में चन्द्रावत परिवारों का राज्य था, जिसके राजा मुकुन्द देव थे।